
CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-117.0.0.-115

L'anno 2016 il giorno 19 del mese di Dicembre il sottoscritto Tinella Giacomo in qualita' di 
dirigente di Corpo Polizia Municipale, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA PER IL MONITORAGGIO BIOLOGICO AMBIENTALE 
DI  QUATTRO SETTORI  DEL  NONO E  DECIMO PIANO DEL  “MATITONE”  PER UN 
IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO  3.416,00  (IVA  22%  COMPRESA)  E 
CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLO STUDIO PERONI S.r.l. (COD.BENF. 55086).

Adottata il 19/12/2016
Esecutiva dal 19/12/2016

19/12/2016 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-117.0.0.-115

IMPEGNO  DI  SPESA  PER  IL  MONITORAGGIO  BIOLOGICO  AMBIENTALE  DI 
QUATTRO  SETTORI  DEL  NONO  E  DECIMO  PIANO  DEL  “MATITONE”  PER  UN 
IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO  3.416,00  (IVA  22%  COMPRESA)  E 
CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLO STUDIO PERONI S.r.l. (COD.BENF.55086).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 72 del 12.06.2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano 
le funzioni ed i compiti dei Dirigenti;

- il D. Lgs n. 50/2016;
- il D. Lgs. n. 165/2001;
- la Legge 191/2009;
- il Codice civile (Regio Decreto 16 marzo 1942, n. 262);
- il Regolamento di Contabilità;
- l’art. 163 c. 3 e c.1 del D.Lgs. n. 267/2000;
- la DGC n. 11/2014;
- il D.P.R. n. 207 del 05.11.2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 

163/2006 “Codice dei Contratti”;
- la D.C.C. n. 30 del 18 maggio 2016, con cui sono stati approvati  i documenti previsionali e 

programmatici 2016/2018; 
- la D.G.C. n. 123 del 23.06.2016 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2016/2018;

Premesso che:
- all’Ufficio Prevenzione e Protezione della scrivente Direzione sono state segnalate criticità 

quali la presenza di polveri fuoriuscenti dalle bocchette dell’aereazione presenti in quattro 
settori del nono e decimo piano del “Matitone”, nonché malesseri di varia natura, tra cui pol-
moniti; 

- per affrontare le problematiche sopraccitate è stata convocata una riunione tra i Rappresen-
tanti dei Lavoratori per la Sicurezza, dalla quale emergeva la necessità di provvedere all’ese-
cuzione di uno studio volto a valutare la qualità dell’aria dei singoli locali del nono e del de-
cimo piano del “Matitone” e di un’indagine ambientale volta a valutare l’esposizione dei la-
voratori;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
Considerato che per adempiere a quanto sopra descritto, l’Ufficio Prevenzione e Protezione ha ri-
chiesto un preventivo dettagliato a due Società specializzate:

- Firotek
- Studio Peroni S.r.l.

Preso atto che è pervenuto solo il preventivo della Società Studio Peroni S.r.l., con un’offer-
ta economica complessiva pari a Euro 3.416,00 (allegato 1);

Ritenuto, per quanto sopra descritto  e secondo normativa vigente, di dover provvedere alla realiz-
zazione del servizio di monitoraggio biologico ambientale, come meglio specificato in premessa;  

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1. Di autorizzare,  ai  sensi  dell'art.  36 c.  2,  lettera  a)  del  D.Lgs.50/2016 ed in  conformità 
dell’art. 6 c. 6 del Regolamento per l’acquisizione in economia dei beni e servizi del Comu-
ne di Genova, la spesa  necessaria per la realizzazione del monitoraggio biologico ambienta-
le presso i locali della Polizia Municipale siti al nono e al decimo piano del Matitone per 
l’importo complessivo di Euro 3.416,00 (IVA. 22% compresa), ritenuto congruo;

2. di impegnare la somma di Euro 3.416,00  (IVA. 22% compresa) al Capitolo 13054 del Bi-
lancio 2016 C.d.C. 800.629 “Acquisizione di servizi”  PdC U.1.3.2.99.999 codice  SIOPE 
1332 “Altre spese per servizi”  CIG: ZAB1C8734B a favore della Società  Studio Peroni 
S.r.l. (Cod Benf. 55086) ( Imp 2016/12159);

3. di demandare all’Ufficio Economato della Direzione Corpo di Polizia Municipale la rego-
larizzazione mediante emissione di richiesta di mandato Mod. M.1/Rag. nei limiti di spesa 
previsti dal presente provvedimento;

4. di dare atto che:
- l’ impegno è stato assunto ai sensi dell'art. 183 c. 1  D.Lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali;

5. di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 
42 del D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990.

              

                                                                                             IL DIRIGENTE

           Dott. Giacomo Tinella

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-117.0.0.-115
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA PER IL MONITORAGGIO BIOLOGICO AMBIENTALE DI QUATTRO 
SETTORI DEL NONO E DECIMO PIANO DEL “MATITONE” PER UN IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 3.416,00 (IVA 22% COMPRESA) E CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE ALLO STUDIO PERONI S.r.l. (COD.BENF. 55086).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(Dott.Giovanni LIBRICI)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




